

M.p. sobota 9 marca 1946 r.

Rok III. Nr. 55 (613)

## NOWE KROKI ALIANTÓW WOBEC BULGARII

Sztokholm 8.III. Prasa szwedzka donosi, że w najbliższym czasie spodziewać się należy nowych kroków dyplomatycznych ze strony rządów W. Brytanii i St. Zjednoczonych wobec Bułgarii. Opozycja bułgarska, jak wiadomo, odmówiła wejścia do rządu, domagając się przeprowadzenia nowych wyborów, albowiem wybory ostatnie przeprowadzone zostały w sposób sprzeczny z zasadami demokracji. Przypuszcza się, że rządy brytyjski i amerykański zażąda od rządu bułgarskiego uwzględnienia tego żądania stronnictw opozycyjnych i rozpisania nowych wyborów.

## ROKOWANIA Z MIKOŁAJCZYKIEM OSTATECZNIE ZERWANE

Jerozolima 8.III. Dzisiejsza prasa hebrajska przynosi wiadomość, że rozmowy między administracją warszawską a stronnictwem Mikołajczyka w sprawie wspólnego bloku wyborczego nie będą już wznowione. Mimo oświadczeń Mikołajczyka, że istnieje podstawa do dalszych rozmów, przywódcy stronnictw "demokratycznych" nie widzą już tej możliwości.

## GWAŁTOWNY ATAK MOSKWY NA W. BRYTANIĘ I GRECJĘ

M.p. 8.III. Dziś rano radio moskiewskie w gwałtownych słowach zaatakowało rząd grecki i politykę brytyjską w Grecji. Rządowi greckiemu zarzucono, że w przeddzień wyborów przeprowadza masowe aresztowania wśród elementów demokratycznych i antyfaszystowskich, w czym dopomagają mu wojska brytyjskie. Speaker oświadczył, że "wybory w Grecji, organizowane przez greckich faszystów i angielski sztab - nie będą przez nikogo uznane." W zakończeniu wezwano "demokratów" greckich, aby dalej trwali w swej walce z faszyzmem.

## SOWIETY OSKARŻAJĄ ANGLIĘ

### O DYWERSJĘ W PERSJI

Moskwa 8.III. Radio moskiewskie podało wczoraj pochodzące rzekomo ze źródeł zagranicznych wiadomości, że rząd brytyjski prowadzi akcję dywersyjną na terenie Persji. Propaganda sowiecka oskarża Brytyjczyków o to, że uzbrajają oni niektóre plemiona w południowym Iranie, aby w ten sposób dokonać przewrotu, skierowanego przeciwko narodowej partii Tudeh. Ponadto Moskwa twierdzi, że do północnej części Iranu przerzucono nielegalnie w ciągu roku kilkaset agentów, pozostających na usługach Anglii, którzy również przeprowadzają tam dywersję.

## ARESZTOWANIA WŚRÓD OPOZYCJI W RUMUNII

Bukareszt 8.III. Wysiłkom rządu Grozy i partii komunistycznej, aby nakłonić rumuńską partię socjal - demokratyczną do wspólnego bloku wyborczego z komunistami, towarzyszą masowe aresztowania wśród członków stronnictw opozycyjnych. Komuniści chcą w ten sposób zastraszyć partię socjalistyczną i zmusić ją do uległości wobec swych żądań. W dniu jutrzejszym kongres partii socjal - demokratycznej powziąć ma decyzję czy pójdzie do nadchodzących wyborów samodzielnie czy też łącznie z komunistami.

## POWÓDŹ NA POMORZU

Warszawa 8.III. Radio warszawskie nadaje wezwania do ludności Pomorza, aby gotowa była do ewakuacji kobiet i dzieci z szeregu miejscowości. W wielu punktach Pomorza nastąpiła powódź. Tamy na szegu rzek zostały zerwane.

## NORWEGIA ZERWAŁA STOSUNKI Z HISPANIĄ

Oslo 8.III. Dziś rano ogłoszono, że Norwegia zerwała stosunki dyplomatyczne z rządem Franco.

Sztokholm 8.III. Z Kopenhagi donoszą, że odbyły się tam liczne demonstracje robotników i studentów, którzy domagają się od rządu, aby w ślad za Norwegią zerwał stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią. Uchwały w tej sprawie powzięły również liczne organizacje związków zawodowych.

## POLACY W KRAJU PRZECIWI KOMUNISTOM

Sztokholm 8.III. Dziennik sztokholmski "Morgen Tidningen" zamieścił wywiad z generalnym sekretarzem "Jewish Labour Committee" Jakóbem Patem, który spędził 2 miesiące w Polsce, aby zaznajomić się z działalnością tamtejszych związków zawodowych. Oświadczył on m.in., że "starał się poznać położenie związków zawodowych na terenie Polski, ale niestety - nie może udzielić w tej sprawie tak szczerzej odpowiedzi, jakby pragnął". Na podstawie obserwacji poczynionych w Polsce Pat twierdzi, że w wyborach, jeśli przeprowadzone byłyby na zasadach demokratycznych, komuniści mają minimalne szanse. Mogą oni zyskać co najwyżej 5 do 6% głosów. Widoczny jest systematyczny upadek wpływów komunistycznych wśród szerokich mas społeczeństwa polskiego.

## ORDERY JUGOSŁOWIAŃSKIE DLA OFICERÓW SOWIECKICH

Belgrad 8.III. Radio belgradzkie podaje, że przydział Skupczyny Jugosłowiańskiej nadało wielu oficerom czerwonej armii wysokie jugosłowiańskie odznaczenia. Liczni oficerowie sowieccy otrzymali "order bractwa i jedności" oraz "medal zasługi dla kraju". W związku z tymi odznaczeniami prasa rządu Tity zamieszcza szereg artykułów, omawiających "ten jeszcze jeden dowód zacieśniania się węzłów przyjaźni między Jugosławią a Związkiem Sowietkim, między którymi dawno już zresztą zapanowała jedność i istnieje braterstwo krwi". Dzienniki piszą, że nikt nie poniósł tak wielkich zasług dla Jugosławii jak Rosja.

## "CZUŁE" POWITANIE

Rzym 8.III. Prasa włoska donosi o zajściu, jakie wynikło w jednym z miast do którego powrócili jeńcy włoscy z niewoli na Sybirze. Na dworcu kolejowym witała ich delegacja miejscowych komunistów z transparentami i czerwonymi sztandarami. Jeńcy włoscy byli tak "rozozuleni", tym przyjeściem, że... rzucałi się na komunistów. Wywiązała się bójka w czasie której 3 osoby zostały zabite, a 50 rannych.

Berlin 8.III. Władze sowieckie aresztowały 3 dziennikarzy niemieckich, pracujących w gazecie, wydawanej pod egidą władz amerykańskich.

## POŻAR NA "QUEEN ELISABETH"

London 8.III. Dziś rano wybuchł pożar na jednym z największych statków angielskich "Queen Elisabeth", znajdującym się w dokach. Zorganizowano natychmiast akcję ratowniczą i pożar został ugaszony. Specjalna komisja przeprowadzi dochodzenie dla ustalenia przyczyny pożaru.

## OBRONA GOERINGA

Norymberga 8.III. W dniu dzisiejszym rozpoczęło się przesłuchiwanie świadków powołanych przez obronę Goeringa. Jako pierwszy ze świadków zeznaje generał Luftwaffe Bodenschatz.

## PREZ. WEIZMAN PRZED KOMISJĄ BRYTYJSKO - AMERYKAŃSKĄ

Jerozolima 8.III. W dniu dzisiejszym brytyjsko - amerykańska komisja rozpoczęła publiczne przesłuchiwanie świadków, które odbywa się w gmachu Y.M.C.A. Na sali znajduje się wielu korespondentów prasy miejscowej i zagranicznej. Przybyła również siostrzenica lorda Balfoura lady Dugdale. Naczelny sekretarz rządu palestyńskiego Shaw powitał komisję w imieniu Wysokiego Komisarza i oświadczył, że rząd palestyński odda do dyspozycji komisji cały swój aparat, aby mogła ona należycie przeprowadzić prace. Jako pierwszy przesłuchany został przewodniczący Agencji Żydowskiej i prezes Wszechświatowej Organizacji Syjonistycznej Weizman. Oświadczył on m.in., że postara się zeznawać tak obiektywnie, jak tylko pozwalają mu piastowane przez niego stanowiska. Weizman stwierdził, że około 60% Żydów, pozostałych przy życiu w Europie, pragnie ją opuścić. Palestyna jest jedynym możliwym terenem żydowskiej emigracji. Dalej Weizman polemizował z twierdzeniem organizacji arabskich, że hasło utworzenia państwa żydowskiego spowodowało ich walkę ze syjonizmem. Uzasadniał on, że Arabowie zwalczali syjonizm przed podjęciem tego hasła. Co do twierdzeń, że w krajach arabskich nie ma walki przeciwko Żydom, Weizman przytoczył fakty pogromów w Trypolisie, Iraku i Egipcie. Żydzi giną w Europie moralnie i fizycznie - mówił on. Sprawa emigracji do Palestyny jest dla nich kwestią życia i śmierci. Dalej Weizman powiedział, że Biała Księga jest złamaniem deklaracji Balfoura, która coraz mniej stosowana jest w praktyce. Dalsi przedstawiciele świata żydowskiego zeznawać mają przed komisją w poniedziałek. Dziś rano komitet arabski w Jerozolimie przedłożył komisji obszernie memorandum.

## BOJKI Z KOMUNISTAMI W TEL - AVIVIE

Tel - Aviv 8.III. W szeregu punktów miasta doszło wczoraj wieczorem do bójek z komunistami, którzy usiłovali rozklejać na murach odezwy komunistyczne. Donosząc o tych zajściach dzisiejsza prasa podaje, że w większości wypadków nie dopuszczono do rozklepienia odezw i zostały one zniszczone.